

## برای ما چه فرقی دارد؟

انتخاب مدیران غیر متخصص باعث هدر رفت زمان و منابع خواهد شد



نیوشا طبیبی گیلانی  
روزنامه‌نگار

احتمالاً- برای آدم‌های عادی و معمولی مثل من، فرقی نمی‌کند که سنگینی کابینه آقای رئیس‌جمهور کدام سمت باشد. از منظر کارآمدی و تدبیر و مدیریت، جناح سیاسی و وابستگی گروهی و حزبی چه تفاوتی دارد؟ درست است که در عرصه اجرا و سیاست، جناح غیر اصلاح طلب کارنامه چندان موفق‌تری ندارند، اما در میان آنان و مستقلین هم مدیر جدی، آگاه و وطن دوست پیدا می‌شود.

وزیر معرفی شده برای میراث، در صورتی که موفق به کسب رای اعتماد از مجلس بشود- که قریب به یقین خواهد شد، چون هیچ‌کس اهمیتی برای میراث فرهنگی قائل نیست؛ نه سابقه کار در این حوزه را دارد، نه با این فضا آشناست. بازمم قرار است که مدیری بر این مسند بسیار مهم بنشیند که آشنا کردنش با فضای بسیار تخصصی و بایسته‌های این سازمان، حداقل نیمی از زمان وزارتش را خواهد گرفت.

در خوش‌بینانه‌ترین حالت، وزیر محترم بعد از دو سال به ارکان، الزامات، ضعف‌ها، قوت‌ها و چالش‌های حوزه مدیریت خود مسلط خواهد شد. در این دو سال بسیاری از فرصت‌های سرمایه‌گذاری، حفاظت و الزامات مرمت و نگهداری از دست خواهند رفت.

نگاه تزئینی حاکمیت به حوزه‌های میراث و محیط‌زیست، معضلی است که به زودی به بحرانی فراگیر در این عرصه‌ها مبدل خواهد شد. تا این لحظه که یادداشت نوشته می‌شود هنوز رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست معرفی نشده، اما به روال همه سال‌های گذشته و تقریباً بدون استثناء ریاست سازمان به فردی سیاسی و نه محیط‌زیستی خواهد رسید. معمولاً ریاست سازمان، معاونت‌ها و شوراهای سیاست‌گذاری از افرادی پرمی‌شوند که کمترین حضور میدانی را در محیط‌زیست ایران دارند، برای همین معمولاً برنامه‌ها و سیاست‌های اتخاذشده به سرانجامی خوب و خوش ختم نمی‌شوند.

میزان تلفات حیوانات در خطر، بر اثر جابه‌جایی‌ها یا تصمیم به راه‌سازی‌های غیر علمی یا احداث محوطه‌های نگهداری بدون توجه به بایسته‌های علمی و تجربی حفاظت از گونه‌های در خطر و صدور موافقت‌های غیراصولی با ساخت تاسیسات در حریم‌های متنوعه، نمونه‌های اندکی از انبوه تصمیم‌های مخرب سال‌های گذشته است.

جوامع محلی می‌توانند نقشی بسیار مهم و سازنده در بهبود شرایط محیط‌زیست ایران برعهده گیرند. استفاده از این ظرفیت نیازمند حضور جدی و کسب اطلاعات و آگاهی است و ما کسی را نیاز داریم که قدر جوامع محلی و کمک‌های داوطلبانه را بداند و بتواند این نیروی معطل مانده را به خوبی در درون سازمان به کار گیرد.

مدیری که در پشت میز خود در ستاد مرکزی سازمان نشسته و از مسائل و گرفتاری‌های مجموعه تحت مدیریتش بی‌خبر است، لاجرم از اتخاذ تصمیم درست ناتوان است. لازمه مدیریت در محیط‌زیست، آن‌هم در این شرایط بحرانی که معضلات عینی و مشکلات عدیده سازمانی، تغییرات اقلیمی، کمبود آب، تهدید گونه‌های در خطر و تجاوز به حریم طبیعت و زیست‌گاه‌ها پرونده‌های گشوده لاینحل بر زمین مانده‌ای هستند، حضور میدانی است. نیازمند مدیری هستیم که به‌طور مداوم از آنچه بر زیر مجموعه‌اش می‌گذرد، اطلاعات دقیق و شناخت عمیقی داشته باشد.

کسی که بتواند با دولت بر سر موضوع محیط‌زیست چانه بزند و نه آنکه تسهیل‌کننده تعرض دستگاه‌ها به حریم طبیعت ایران باشد، به بهبود شرایط میراث ظرف چهارسال آینده نمی‌توان امید بست. ان‌شاءالله که وضع بدتر نشود، امیدوار باشیم که به‌رغم همه مسائل و مشکلات، انتخاب رئیس سازمان حفاظت از محیط‌زیست بر پایه آگاهی، تخصص و تجربه لازم و توان مدیریتی متناسب باشد.

۲۴ ساعت

۱۶

24 HOURS

hammihanmedia@gmail.com

@Hammihanonline

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول: غلامحسین کریاچی  
• مشاوران: عباس عیدی و احمد زیدآبادی  
• سردبیر: محمدجواد روح • سردبیر آنلاین: افشین امیرشاهی • معاون سردبیر: مهرداد خدیر  
• دبیران گروه‌ها: فرزانه طهرانی (اقتصاد) • آرمن منتظری (دیپلماسی و بین‌الملل)  
• علی ورامینی (رسانه و فرهنگ) • سمیه متقی (سیاست) • الناز محمدی (جامعه) • آرش خاموشی (عکس)  
• مدیر اداری و آگهی‌ها: شاهرخ حیدری  
• مدیر هنری: مهدی قربانی تبار  
• هادی حیدری (طرح و کاریکاتور) • شبنم رحمتی (معاون آنلاین)  
• حروفچینی و ویراستاری: شهرام هادی

• تلفن روابط عمومی: ۸۸۷۴۹۳۰۰ • تحریریه: ۸۸۷۳۰۲۹۱ • آگهی‌ها: ۸۸۷۳۵۲۰۷ • نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک ۱۸  
• لیتوگرافی و چاپ: هم‌میهن • تلفن چاپخانه: ۰۲۱۴۶۸۸۱۱۱۴ • توزیع: نشرگستر امروز نوین • تلفن: ۰۲۱-۹۱۳۰۴۱۴۲



## لیگی که فقط روی کاغذ برتر است

بعد از ۸ روز وقفه بار دیگر هیجان به فوتبال ایران برمی‌گردد

### برد و باخت تراکتور

تراکتور هر سال خریدهای جذابی انجام می‌دهد اما انتظار که باید نمی‌تواند تا پایان برای قهرمانی بچنگد. فصل گذشته با باخت‌های پیاپی آغاز کرد اما به‌مرور با خمز اسپانیایی توانست تبدیل به تیمی شود که می‌تواند با رقبا مبارزه کند. با این حال خمز دوام نیاورد تا پیش از پایان فصل از سمت خودش استعفا کرد. تراکتور قبل از اینکه سرمربی جدید جذب کند دست به کار بزرگی زد و سه ستاره پرسپولیس یعنی بیرانوند، ترابی و اسماعیلی‌فر را جذب کرد. دقیقاً همان سه بازیکنی که در مراسم ختم همسر نژدی، مالک این باشگاه، شرکت کرده بودند. در کنار این سه، مهدی عبدی نیز روز گذشته به تمرینات تیم تراکتور اضافه شد تا چهارمین بازیکن پرسپولیس نیز تراکتوری شود. از طرف دیگر تراکتور موفق شد سرمربی سابق تیم ملی ایران یعنی درویش را جذب کند تا برگ‌برنده را رو کرده باشد. گفتنی است اسکوپچ با پرسپولیس نیز مذاکرات خوبی را پیش برده بود اما در نهایت به دلیل رقم قرارداد بالایی که البته از سوی پرسپولیس‌ها اعلام شده بود، این مذاکره پیش نرفت. تراکتور که تا به حال سابقه قهرمانی در لیگ برتر را ندارد، حالا با جذب بازیکنانی که قهرمانی‌های پیاپی را در لیگ برتر کسب و تجربه کردند، امیدوار است بتواند برای اولین بار قهرمانی در لیگ برتر را جشن بگیرد.

### استقلال و ۹ بازیکن خارجی

استقلال تهران با جواد نکونام تا دقیقه ۸۸ لیگ برتر در فصل گذشته قهرمان لیگ برتر بودند، اما با گل ثانیه‌های پایانی «گولسیانی» این تیم به مقام نایب‌قهرمانی بسنده کرد. استقلال در این فصل به هلدینگ خلیج فارس واگذار شده و مشکلاتی به‌لحاظ بودجه برای جذب بازیکنان باکیفیت ندارد به همین دلیل توانست چند بازیکن خارجی خوب را به لیست خود اضافه کند تا دست نکونام برای فصل جدید کاملاً باز باشد. استقلال در حال حاضر ۹ بازیکن خارجی در لیست خود دارد و البته مشخص نیست حضور یا رعایت سهمیه ۵+۱ سهمیه خارجی خود، توانست قرارداد همه این بازیکنان را ثبت کند. در هر صورت این تیم همانند فصول اخیر مدعی قهرمانی است. نکته قابل توجه اینکه، یار قدیمی نکونام که فعالیت بسیاری نیز لب خط داشت، برای فصل جدید در این تیم جایی ندارد. صحبت از مهدی هاشمی‌نسب است که فصل قبل بخش زیادی از حواشی استقلال به دلیل رفتارهای او و البته مصاحبه‌هایی بود که انجام می‌داد.

### سپاهان پرستاره مثل همیشه

تیم فوتبال سپاهان که موفق شد قهرمانی در جام حذفی فصل قبل را برای خود کند، در این فصل نیز با وجود از دست دادن ستارگانی چون میلاد زکی‌پور، رامین رضاییان و آقای گل لیگ برتر یعنی شهریار مغاللو توانست ستارگان لیگ برتر را به راحتی جذب کند. مهدی لیموچی که در آستانه پرسپولیس شدن بود، توسط سپاهان «هایجک» شد و به اصفهان رفت. جواد آقایی‌پور، پدیده فصل گذشته لیگ نیز به عضویت سپاهان در آمد. همچنین صالح حردانی، دفاع راست استقلال نیز زردپوش شد و ژوزه مورایس نیز قراردادش را با این تیم تمدید کرد تا در فصل جدید این تیم بازم با ستارگان لیگ برتر کارش را آغاز کند. آسوی دیگر امین حزباوی، دفاع وسط ۲۱ ساله تیم ملی ایران که قراردادش با السد قطر بعد از یک فصل فسخ شد، به سپاهان رفت تا تقاطع ضعف این تیم نیز در قیاس با قبیل کاملاً برطرف شود. البته سپاهان با همین بازیکنان جدید، قبل از شروع لیگ برتر با یک شوک بزرگ روبه‌رو شد و آن هم شکست چهار بر یک مقابل شباب الاهلی امارات در مرحله «ی‌لی‌اف» لیگ نخبگان بود که باعث شد سپاهان به لیگ قهرمانان آسیا تنزل پیدا کند. با شروع مسابقات لیگ برتر باید از مسئولان فوتبال پرسید این چه سبک مدیریتی است که ورزشگاه ملی آزادی دیگر شرایط برگزاری مسابقه ندارد؟ چمن ورزشگاه تختی با قدمت ۵۰ سال، دچار قارچ‌زدگی شده و بازم شرایط مسابقه ندارد؟ ورزشگاه شهر قدس نیز طوری است که سه تیم در خواست میزبانی داده‌اند. تیم چادرمو از نیز قرار است مسابقاتش را در ورزشگاه شهر قدس برگزار کند. ورزشگاه نقش جهان نیز چنان هم‌بمی کیفیتی داشت که حتی صدای خود مدیران فوتبال درآمد و از واژه آبروزیری استفاده کردند. آیا این فوتبالی است که واژه «لیگ برتر» را بیدک می‌کشد؟ قطعاً خیر.

### سپهر خرمی

گزارشگر ورزشی هم‌میهن



### چهره

## مرگ غریبانه مبدع غرب‌زدگی

۲۵ مرداد ۱۳۷۲، سیداحمد فرید، استاد سابق فلسفه دانشگاه تهران درگذشت. در دهه‌هایی قبل و بعد از انقلاب ۵۷، او با سحر سخن خود عده‌ای قابل توجه از دانشجویان و روشنفکران ایرانی را مجذوب مغفمه‌ای کرد که خود از ترکیب هایدگر و محی‌الدین عربی پدید آمده بود و آن راه نجات از ضلال دنیای تجدد معرفی می‌کرد. در هنگام مرگ او تنها از راه نجات از ضلال دنیای از حواریون او از گردش پرکنده شده بودند. مانورهای ناشیانه‌ای که به‌خصوص در سال‌های نخست انقلاب در عرصه سیاسی بدان‌ها متوسل شده بود تا خود را در مقام «ایدئولوگ انقلاب» جایبندازد، به نتیجه‌ای نرسیده بود و بیشتر و البته به‌درستی او را به‌عنوان «تئوریسن خشونت» شهرت داد. با این همه، بزرگترین میراث او، ابداع اصطلاح «غرب‌زدگی» با وجود فراز و نشیب‌هایی، هم‌چنان لب‌لیاب استدلال غالب تجددستیزان ایرانی است که به اشکالی مختلف و گاه بدون اشاره به فرید، بدان استاد می‌جویند تا با بهانه‌کردن از خودبیگانگی انسان ایرانی، از لزوم عقب‌گرد تاریخی به فرهنگ بومی- سنتی و استنادی در برابر مظاهر و بنیادهای غرب از جمله دموکراسی و توسعه و حقوق بشر و اومانیسسم و عقلگرایی و... سخن به میان آورند.



### کتابخانه

## کشمکش نویسنده

منیرالدین بیروتی نویسنده‌ی ۵۴ ساله‌ی ایرانی زاده‌ی بغداد است. بیروتی آثار متعددی از جمله تک‌خشت، چهار دره، ماهور، رگ قلع و حدوث نقطه‌ها را منتشر کرده است. او توانسته دویار برای کتاب‌های تک‌خشت و چهار درد در سال‌های ۱۳۸۳ و ۱۳۸۵ برنده‌ی جایزه‌ی ادبی گلشیری شود. کتاب «شیب تاریک راه» یک هفته از داستان زندگی نویسنده‌ی او را روایت می‌کند که در بُعد کشمکش بیروتی درگیر چالش‌های زیستن به مثابه‌ی یک نویسنده است. او در حال نوشتن رمانی تازه است، رمان قبلی‌اش گیر مشکلات انتشار افتاده و



شیب تاریک راه  
نویسنده:  
منیرالدین بیروتی  
انتشارات: نیلوفر

در این بین نیز درگیر اسباب‌کشی و اجاره‌خانه‌های سرسام‌آور است. در بعد کشمکش درونی نیز این کتاب از نویسنده‌ای می‌گوید که برای فرار از واقعیت تلخ و بی‌رحم به تنهایی و تخیل پناه برده است و در نهایت طرز میان واقعیت و خیال را گم می‌کند. کتاب «شیب تاریک راه» نوشته‌ی منیرالدین بیروتی در ۵۰۳ صفحه، با قیمت ۴۴۵ هزار تومان توسط انتشارات نیلوفر منتشر شده است.

### تاریخ

## تاسیس فرقه دموکرات کردستان



۲۵ مرداد ۱۳۲۴، فرقه دموکرات کردستان ایران به دست قاضی محمد حصیری در شهر مهاباد تأسیس شد. تشکیل این فرقه و فرقه دموکرات آذربایجان ناشی از تأخیر روس‌ها در تخلیه ایران بعد از جنگ جهانی دوم بود که زمینه‌ای برای تلاش برخی از نیروهای سیاسی در این دو خطه برای تهییج مردم به تشکیل حکومت‌های خودمختار کردستان و آذربایجان را فراهم ساخت. در این دوران، روس‌ها اقدام به تشکیل انجمن فرهنگی کردستان و شوروی در مهاباد کردند. در پی این امر، جوانان گرد هم برای فراگرفتن حرفه‌ها و مهارت‌های فنی به دانشگاه‌های شوروی روی آوردند. همچنین دسته‌ای از رؤسای طوایف گرد به سرپرستی رهبر جنبش خودمختاری کردستان، قاضی محمد و نوری بیگ به باکو دعوت شدند. در باکو هیئت اعزامی ملاقات‌هایی با رئیس‌جمهور آذربایجان شوروی، باقروف به عمل آوردند. در ضمن آن ملاقات‌ها، باقروف به آنها قول داد که کمک و مساعدت و حمایت دولت شوروی را برای کسب استقلال کردستان جلب خواهد کرد، مشروط بر آنکه کردها نیز از فرقه دموکرات آذربایجان حمایت و پشتیبانی نمایند. با شکست فرقه دموکرات آذربایجان در آذر ۱۳۲۵، قاضی محمد هم تسلیم ارتش ایران شد و در ۱۱ فروردین ۱۳۲۶ به دار آویخته شد.